

Documentos de Prestação de Contas 2017

**Demonstração de Resultados
(Doc. n.º 2)**

Município de Albufeira

Município de Albufeira
Demonstração de resultados

ANO: 2017

Código das Contas POCAL		Exercícios			
		2017		2016	
	Custos e Perdas				
61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:				
	Mercadorias	5.803.882,92		5.310.587,93	
	Matérias	667.686,36	6.471.569,28	637.827,60	5.948.415,53
62	Fornecimentos e serviços externos	20.742.906,13		20.826.827,05	
	Custos com o pessoal:				
641+642	Remunerações	15.449.214,25		15.412.812,80	
643 a 648	Encargos sociais	4.514.330,81		4.198.881,53	
649	Programas Especiais de Trabalho	8.045,18	40.714.496,37	15.215,18	40.453.736,56
63	Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais	3.250.087,75	3.250.087,75	2.447.745,97	2.447.745,97
66	Amortizações do exercício	8.965.922,95		8.944.860,18	
67	Provisões do exercício	100.044,75	9.065.967,70	6.350.412,48	15.295.272,66
65	Outros custos e perdas operacionais	737.554,28	737.554,28	291.909,10	291.909,10
	(A)		60.239.675,38		64.437.079,82
68	Custos e perdas financeiras	51.421,50	51.421,50	247.332,27	247.332,27
	(C)		60.291.096,88		64.684.412,09
69	Custos e perdas extraordinárias	1.555.911,62	1.555.911,62	1.239.803,59	1.239.803,59
	(E)		61.847.008,50		65.924.215,68
88	Resultado líquido do exercício	0,00	17.171.513,78	0,00	14.294.516,20
			79.018.522,28		80.218.731,88
	Proveitos e Ganhos				
	Vendas e prestações de serviços:				
7111	Vendas de mercadorias	9.603.914,57		10.115.217,57	
7112+7113	Vendas de produtos	0,00		0,00	
712	Prestações de serviços	13.080.935,74	22.684.850,31	13.315.334,42	23.430.551,99
72	Impostos e taxas	43.061.302,30		39.774.429,73	
	Variação da produção	0,00		0,00	
75	Trabalhos para a própria entidade	0,00		0,00	
73	Proveitos suplementares	66.666,60		66.666,60	
74	Transferências e subsídios obtidos	7.376.401,70		8.690.998,58	
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	0,00	50.504.370,60	0,00	48.532.094,91
	(B)		73.189.220,91		71.962.646,90
78	Proveitos e ganhos financeiros	3.262.764,96	3.262.764,96	3.122.391,57	3.122.391,57
	(D)		76.451.985,87		75.085.038,47
79	Proveitos e ganhos extraordinários	2.566.536,41	2.566.536,41	5.133.693,41	5.133.693,41
	(F)		79.018.522,28		80.218.731,88

Resumo:

Resultados operacionais: (B)-(A);	12.949.545,53	7.525.567,08
Resultados financeiros: (D)-(C);	3.211.343,46	2.875.059,30
Resultados correntes: (D)-(C);	16.160.888,99	10.400.626,38
Resultados líquido do exercício: (F)-(E);	17.171.513,78	14.294.516,20

Orgão Executivo
Em 20 de Junho de 2018

Orgão Deliberativo
Em 23 de Junho de 2018

Jonas Jesus
Superior Baptista